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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat tématem náhradní rodinné péče a život dětí, které

se do ní dostaly, a které v ní následně budou vyrůstat. Zkoumaným faktorem budou děti,

které jsou umístěny v náhradní ústavní péči, konkrétně v zařízení ústavní péče - zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc, dětské domovy a děti umístěné v náhradní rodinné

péči - konkrétně děti v pěstounské péči. Věkové rozmezí dětí se bude pohybovat od věku

šesti let, až po věk dovršující dospělost. Oslovenými respondenty budou děti, jejich

terapeuti a psychologové. Počet oslovených respondentů se bude pohybovat v rozmezí od

pěti do deseti oslovených. Cílem práce je zjistit, jaký je rozdíl mezi ústavní a pěstounskou

péčí, v kterých případech se vyskytují možná rizika při umisťování respondentů do náhradní

rodinné a výchovné péče, která by se mohla podílet na nepříznivém vývoji psychického

zdraví u těchto děti a jaká je zde možnost prevence před vznikem těchto potencionálních

dopadů. Teoretická část je věnovaná vysvětlení klíčových slov jako je rodina a její vliv na

jedince, výchova, náhradní rodinná péče a její rozdělení, sociálně - právní ochrana dětí a

představení organizací náhradní rodinné péče. Praktická část obsahuje metodologický

postup při výzkumu, analýzu a interpretaci rozhovorů s respondenty a analýzu dokumentů.

Zvolené metody a techniky: kvantitativní výzkumná strategie, polostrukturovaný

rozhovor, studium dokumentů

Klíčová slova: rodina, výchova, funkce rodiny, socializace, dítě, náhradní rodinná

péče, druhy náhradní rodinné péče, dětské domovy, sociálně - právní ochrana dětí
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Annotation

The bachelor's thesis will deal with the topic of substitute family care and the lives

of children who got into that process and who wil l subsequently grow up in substitute

family. The researched factor wil l be children who are placed in alternative institutional

care, specifically in institutional care facilities - facilities for children requiring immediate

assistance, children's homes and children placed in alternative family care - specifical

children in foster care. The age range of children wil l start from the age of six to adulthood.

The respondents wil l be children and their therapists and psychologists. The number of

respondents wil l range from five to ten respondents. The aim of the work is to find out what

is the difference between institutional and foster care for respondents. Find out in which

cases there are possible risks in placing respondents in alternative family and educational

care, which could contribute to the adverse development of mental health in these children.

Also what possibility of prevention against the occurrence of these potential impacts is

there. The theoretical part is devoted to the explanation of keywords such as the family and

its impact on individuals, education, surrogate family care and its division, social and legal

protection of children and the introduction of surrogate family care organizations. The

practical part contains a methodological procedure in research, analysis and interpretation

of interviews with respondents and document analysis.

Selected methods and techniques: quantitative research strategy, semi-structured

interview, document analysis

Keywords: family, upbringing, family function, socialization, child, substitute

family care, types of substitute family care, children's homes, social and legal protection of

children
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ÚVOD

Na světě je spoustu dětí a dospívajících, kteří nemají to štěstí vyrůstat ve své

biologické rodině. Pro některé děti je to utrpení, které j im přinesl nepříznivý osud v podobě

osiření. Pro tento typ případu, kdy dítě přijde o své rodiče, chystá osud v rámci možností

přijatelnou budoucnost, a to možnost vyrůstat v biologické rodině například u prarodičů či

jiných rodinných příslušníků. Pak jsou tu děti, pro které je odchod z biologické rodiny

jistým vysvobozením. Konkrétně mám na mysli děti, které byly týrané, zneužívané, či

zanedbávané.

Toto téma mi bylo vždy blízké. Již od útlého věku jsem považovala za cílovou

skupinu, se kterou bych chtěla jednou pracovat, děti. Ve své práci vycházím ze zkušeností,

kdy jsem procovala jako chůva v dětských skupinách a pracovnice přímé péče v dětském

domově. Díky tomu jsem se začala více zajímat o náhradní rodinnou péči v podobě

ústavních zařízeních a postupně jsem začala porovnávat, jaké benefity mají děti, které

vyrůstají v pěstounské rodině a děti, které byly zařazené do ústavních zařízeních.

Jsem si vědoma toho, že je převaha dětí, které potřebují jistou formu náhradní

rodinné péče, nad lidmi, kteří se rozhodnou stát se pěstouny. Do jisté míry ale neztrácím

naději, že pokud by se zrušila ústavní výchova a zlepšily se podmínky pro pěstounské

rodiny, zvedla by se i míra dostupnosti pěstounské péče pro děti, které j i potřebují.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám základními pojmy jako je rodina, její působení na jedince ve formě socializace,

enkulturace a personalizace, dále funkce rodiny a úrovně kvality rodinného soužití. Dále se

zabývám termín výchova a výchovné styly, náhradní rodinná péče a její druhy v neposlední

řadě termínem sociálně právní ochrana dětí.

V praktické části bakalářské práce se zabývám výzkumem, kdy cílem bylo porovnat

pomocí řízených rozhovorů a analýzy dokumentů aktuální psychický stav dětí v náhradní

ústavní péči a náhradní rodinné péči, který může být z důsledku odběru od biologických

rodičů narušený a může mít nepříznivý dopad na rozvoj psychického zdraví dítěte.

Rozhovory, kterých se účastnilo cca 5-10 respondentů byly prováděny na základě předem
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stanovených otázek, které byly nahrávány a následně doslovně přepisovány. Součástí práce

jsou interpretace dat.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 R O D I N A

Rodinu jako pojem definuje sociologická encyklopedie jako: „obecně původní a

nej důležitější společenská skupina a instituce, která je základním článkem sociální kultury

i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce trvání

lidského biologického druhu a výchova, respektive socializace potomstva, ale i přenos

kulturních vzorců chování a zachování kontinuity kulturního vývoje." (Fišerová, dostupné

z: https://encyklopedie.soc.cas.ez/w/Rodina)

Rodina je definovaná tradičním způsobem jako forma trvalého soužití skupiny osob,

která je společensky schválená. Jsou propojené a vázané manželskými, pokrevními nebo

adopčními vztahy a její nedůležitější rolí se týkají výchovy a výživy dětí. Zpravidla spolu

rodina žije a sdílí jednu společnou domácnost. (Paulík, 1994)

1.1.1 RODINA JAKO PŮSOBÍCÍ ČINITEL N A JEDINCE

Rodina je definovaná jako primární sociální skupina, ve které probíhá množství

důležitých procesů, jež jsou zodpovědné za utváření originality osobnosti. Rodinu si

zpravidla nevybíráme, do rodiny se rodíme. Je to tedy primární sociální skupina, která má

velký vliv na vývoj dítěte a utváření sociální bytosti.

Z těchto definicí je zřejmé, že členové rodiny mají nej důležitější a nej mocnější vliv

na působení a utváření jedince. Proto je velmi důležité, jakým způsobem jsou tyto procesy

prováděny. Máme tři základní procesy, díky kterým probíhá právě to zmiňované utváření

osobnosti. Nutno podotknout, že prostřednictvím těchto tří procesů nemá vliv pouze rodina,

ale během života jedince i další sociální skupiny.

Prvním procesem je proces socializace. Socializace je proces, při kterém se člověk

začleňuje do společnosti. Člověk se učí adaptovat na společenské prostředí, ve kterém se

zrovna nachází, nebo ve kterém se bude během života pohybovat. Poznává společenské
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vztahy, systém sociálních pozic a sociálních rolí. V tomto procesu se předávají duchovní i

materiální hodnoty z generace na generaci. Je tedy jasné, že proces socializace se podílí na

utváření a zpevňování kulturních tradic. Petrušek ve svém díle upozorňuje, že pokud je

jedinec špatně socializovaný, je zcela zřejmé, že ve společnosti bude těžce přežívat a pokud

je zcela nesocializovaný, nepřežije vůbec. (Petrusek, 1992)

Druhým procesem je takzvaný proces enkulturace. Jde o osvojování a začleňování

se do dané kulturní společnosti. Jedinec získává dovednosti, znalosti a nabývá kompetence

ve své společenské kultuře na úrovni projevů naučeného chování, osvojení hodnot, norem

a jazyka.

Třetím a posledním procesem je proces personalizace, který propojuje procesy

socializace a enkulturace. Tento proces je zodpovědný za vznik jedinečné a originální

bytosti, která má dosah a vliv na tvorbu kultury.

1.1.2 Ú L O H A RODINY

Jednou z nej důležitějších rolí člověka na této planetě je, aby pokračoval


[…]


V jakých oblastech se měly problém adaptovat? Proč?

„ Většinou je problematická vztahová rovina, protože zde nedostávaly v minulosti to, co jako

děti v daném vývojovém období potřebují. "
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Jak vypadá j ej ich současný psychický stav?

„ To je velmi individuální a nelze to obecně posoudit. Hodně záleží na celém jeho okolí,

současná rodina (případně biologická rodina), temperament, sociální dovednosti dítěte

apod. Důležitá je pro všechny určitě i podpora odborníků, aby zvládali situaci co nejlépe a

jejich psychický stav byl vyrovnaný. "

Jaká j sou specifika poruch u těchto dětí?

„ Často poruchy chování - lhaní, krádeže a sklon k dalšímu rizikovému chování, jde také o

poruchy vazby, úzkost, vzdor. "

Opakují se u dětí určité patologické vzorce chování, rebelie, noční děsy? Popřípadě jaké?

„Ano, podobně jako výše - často krádeže, lhaní (a to i takové, kterým nic nezískají), vzdor,

vztek, poruchy spánku. "

Myslíte si, že tyto poruchy a patologické vzorce chování si děti přinesly do nového prostředí

z předešlého? To znamená, že nevznikly z důvodu přesunutí do pěstounské péče?

„Ano, jak píšete, myslím, že ve většině případů to tak je. "

Dá se těmto poruchám nebo patologickým vzorcům nějakým způsobem předejít?

„Nevím, zda úplně předejít, ale dá se s nimi pracovat - na jejich zvědomení, propojení se

stereotypy z minulosti a uvědomění si, že je nyní není již vhodné využívat a pomoc s

nalezením jiných způsobů řešení situací. "

V ústavním zařízení se zpravidla o děti stará více osob. Vnímáte v tomto pěstounskou péči,

vhledem k tomu, že se o děti stará zpravidla jedna osoba, výhodně?

„Ano to je výhodnější pro navázání vztahu. "

Vnímáte tedy pěstounskou péči pro děti jako výhodnější formu náhradní výchovy?

„ Rozhodně ano. "

Kdybyste měl/a kouzelný proutek, který by dopřál těmto dětem to nej lepší, co by to bylo?

„ Spokojenou a bezproblémovou rodinu. "

Příloha č. 10 Přepis výzkumného rozhovoru R10 - Psycholog/terapeut PP
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V jakém stavu se do Vaší péče děti dostávají?

„Může to být stav, kdy jsou pro rodiče nějakým způsobem nezvladatelný, nebo rodiče mají

pocit, že se s nimi nejsou schopni dohodnout. Často se u nich projevují stavy emoční

disregulace to znamená, že v situacích, které jsou pro ně stresové, tak se projeví křikem

nebo agresí. "

Jak se děti na nové prostředí adaptovaly? Popřípadě v čem měly problém se adaptovat?

„Nějakým způsobem je to pro ně stresová záležitost, ale je to velmi individuální. Některé

děti se adaptují velmi rychle a celkově si ta situace krásně sedne, někdy to trvá trochu déle.

Velkou výhodou je příbuzenská péče, kdy dítě je svěřováno osobě, kterou to dítě již

z minulosti zná a adaptace bývá povětšinou jednodušší a rychlejší. "

Projevují se u dětí určité specifické poruchy chování, patologické vzorce, rebelie atd.?

„Někdy se u dětí projevují poruchy jako je pomočovaní, velký smutek a u dospělejších dětí

disregilace nebo poruchy chování, které jsou pro rodiče zátěžové. Někdy může být dítě

naopak asymptomické. "

Myslíte si, že tyto poruchy a patologické vzorce chování si děti přinesly do nového prostředí

z předešlého? To znamená, že nevznikly z důvodu přesunutí do pěstounské péče?

„Ano ve většině případů to tak je. "

Dá se těmto patologickým poruchám a vzorcům nějakým způsobem předejít?

„Já bych řekla, že čas léčí, a hlavně vztah léčí. Vztah je léčivým prostorem pro děti. Důležitý

je pobyt u osoby, která je schopná regulovat jejich stres. Blízkost s osobou, která je pro ně

bezpečná. "

Jak vypadá jejich současný stav? Vnímáte u dětí určité zlepšení?

„Důležitým aspektem, který hraje v tuto chvíli velkou roli jsou podmínky, do kterých dítě

přichází a celkově kontext té situace. Pokud jsou pěstouni schopni veškerých kompetencí,

tak je dítě snadněji stabilizuje a tím pádem se zlepšuje i jeho psychický stav. "

V ústavním zařízení se zpravidla o děti stará více osob. Vnímáte v tomto pěstounskou péči,

vhledem k tomu, že se o děti stará zpravidla jedna osoba, výhodně?
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„ Dítě v ústavních zařízeních zažívá velmi těžkou věc, a to je defragmentována péče, což je

samo osobě velmi traumatizujícím faktorem. To znamená, že dítě pro sebe nemá jednu

blízkou pečující osobu pro sebe, ale je tam střídání toho personálu, takže dítě není schopno

se na jednu pečující osobu navázat, což vnímá pro dítě jako velmi negativní aspekt. "

Vnímáte tedy pro děti výhodnější pěstounskou péči před ústavní péčí?

„ Rozhodně ano. Myslím si, že výchova v ústavních zařízeních by snad neměla být vůbec

dovolena minimálně do věku, kdy se dítěti tvoří osobnost. Pokud je dítě do tohoto věku

umístěno v ústavní péči, vnímám to zcela neadekvátně, špatně a negativně. "

Kdybyste měl/a kouzelný proutek, který by dopřál těmto dětem to nej lepší, co by to bylo?

„Jednu blízkou osobu, která nemusí být biologický, ale bude na světě jenom pro ně a bude

laskavá, trpělivá, empatická a budou pro ni děti jedinečnými. "
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