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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: V bakalářské práci lze nalézt cílů několik. Cíl práce je poprvé formulován již

v anotaci práce: „zjistit, jaký je rozdíl mezi ústavní a pěstounskou péčí, v kterých případech se

vyskytují možná rizika při umisťování respondentů do náhradní rodinné a výchovné péče, která by

se mohla podílet na nepříznivém vývoji psychického zdraví u těchto děti a jaká je zde možnost

prevence před vznikem těchto potencionálních dopadů.“

Cíl je pro potřeby bakalářské práce formulován příliš široce, košatě a terminologicky nepřesně

(sporné je použití pojmů „respondentů“, „možná“, „mohla“, „potencionálních“…).

Na str. 31 je jiná formulace cíle práce: „zjistit, zda je pro dítě po odebrání z biologické rodiny

výhodnější umístění do náhradní rodinné péče než do ústavní péče.“

Cíl praktické části je formulován opět odlišně (str. 8): „cílem bylo porovnat pomocí řízených

rozhovorů a analýzy dokumentů aktuální psychický stav dětí v náhradní ústavní péči a náhradní

rodinné péči, který může být z důsledku odběru od biologických rodičů narušený a může mít

nepříznivý dopad na rozvoj psychického zdraví dítěte.“

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce je teoreticko-praktická, v rozsahu 50 stran. Text teoretické části je členěn do

čtyř hlavních kapitol, kterým však chybí sepětí s tématem práce i jejím cílem. Struktura kapitol

působí roztříštěně, vzhledem k nešťastně formulovaným cílům jde text po povrchu a neposkytuje

potřebnou oporu pro praktickou část.

První kapitola je věnovaná rodině, ale není jasné, proč je do práce zařazená. Druhá kapitola řeší

syndrom CAN. Jde o jednu z možných příčin pro odebrání dítěte z jeho rodiny, ale téma je

vytržené z kontextu a opět chybí vazba na téma a cíl práce.

Teprve třetí kapitola popisující možnosti náhradní výchovy sytí cíl práce, ale vzhledem k zaměření

praktické části není šťastně uchopená. Zůstala pouze u popisu možností, vychází z legislativních

dokumentů, ale neřeší dopady na dítě. Podobně je to u kapitoly čtvrté.

Některé kapitoly jsou příliš krátké, např. 1.1.5.1 má jen 3 řádky.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: V teoretické části práce jsou závažné nedostatky při práci s odbornou literaturou. U

některých částí textu chybí zdroj, např. kapitola 1.1.4 představuje poruchy funkcí rodiny, ale zdroj

zde chybí. V textu kapitoly se objevuje pouze jedna publikace, která je z roku 1986. V kapitole

1.1.5.1 je použitý statistický údaj a není uvedeno, odkud je čerpán.

Text není stavěn na komparaci pramenů, ale jedná se často o pouhé převzetí textu z jediné

publikace, bez komentáře autorky, porovnání s jinými zdroji, vysvětlení, jak se text vztahuje k cíli

práce (např. kapitola 1.4.1).

V textu se odkazuje na publikace Matějíčka, přitom jde o Matějčka.

V teoretické části práce postrádám vysvětlení pojmů, se kterými pracuje praktická část

(např. psychické stavy dětí, adaptace, patologické jevy, vzorce chování, potřeby dítěte…).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Jak už bylo napsáno výše, formulace cíle praktické části práce je zavádějící. Cíl

„zjistit a porovnat pomocí řízených rozhovorů aktuální psychický stav dětí v náhradní ústavní péči

a náhradní rodinné péči“ nepřísluší sociálním pracovníkům, ale psychologům, psychoterapeutům

nebo psychiatrům.

V textu chybí podkapitola věnovaná popisu vzorku respondentů (informantů). Až z transformační

tabulky je patrné, že odpovědi na první dva dílčí cíle poskytly rozhovory s terapeuty, zatímco třetí

cíl byl plněn na základě rozhovorů s dětmi.

Hlavní výzkumná otázka (str. 31) nereaguje na cíl praktické části, ale na cíl celé práce: „Je pro

dítě výhodnější být po odebrání z biologické rodiny umístěno do náhradní rodinné péče než do

ústavní péče?“

Tři dílčí cíle mají své limity:

DC 1: Zjistit a porovnat pohledy psychologů a terapeutů na psychický stav dětí umístěné mimo

biologické rodiny do ústavní a pěstounské péče – psychický stav dítěte je psychický jev, který

odráží okamžité nastavení psychiky ve vztahu k situaci. Je individuálně specifický a způsobený

škálou faktorů, proto nelze tuto kategorii příliš zobecňovat. Smysl by dávalo spíše zkoumat, jak

pobyt v daném prostředí děti mění, tedy dlouhodobý proces, ne jen aktuální stav.

DC 2: Zjistit a porovnat názory psychologů a terapeutů na rozdíly pěstounské a ústavní péče – o

jaké rozdíly se jedná? Má smysl porovnávat názory na rozdíly?

DC 3: Zjistit a porovnat spokojenost dětí umístěné v ústavní a náhradní péči – spokojenost dětí je

kategorie, která opět nebyla v teoretické části práce řešena.

Za hranou etiky jsou tazatelské otázky, které se vztahují k DC3 a byly kladeny dětem

vyrůstajícím v dětských domovech a v náhradní rodinné péči.

Na TO 4: Kdyby sis mohl/a vybrat mezi pěstounskou péčí a dětským domovem, co by to bylo?

některé děti asi nedokázaly odpovědět, protože pěstounskou péči nezažily. Autorka byla

překvapená ze zjištění, že děti byly spokojené tam, kde jsou. Pokud by se v teoretické části práce

více věnovala psychologickým souvislostem tématu, asi by dokázala výsledky lépe interpretovat

a možná by od těchto otázek upustila.

Za poškozující a necitlivé považuji zejména TO 1: Jaké to pro tebe je být zde umístěn?, TO 4:

Kdyby sis mohl/a vybrat mezi pěstounskou péčí a dětským domovem, co by to bylo?, TO 5: Kdybys

měl/a kouzelnou hůlku, která by změnila tvou situaci, co by se změnilo? a TO 6: Kdybys měl/a

jedno kouzlo, které by tě dostalo na vysněné místo, kam by to bylo?

Z odpovědí dětí je patrné, že reagovat na tyto otázky pro ně nebylo příjemné ani jednoduché:

„Chtěla bych být doma s nevlastní mámou.“, „Všechno bych vrátil zpět, aby se to všechno vůbec

nestalo.“, „Aby to vypadalo úplně stejně jako předtím, než jsme se sem dostali.“, „Domov.“, „Za

mámou domů.“, „Město, kde jsme vyrůstali.“…

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky šetření jsou strukturovány podle dílčích cílů. Autorka na získaná data

aplikovala postup doporučený pro vyhodnocování informací. Problém celé práce spočívá v tom,

že došlo k odtržení teoretické a praktické části práce. Proto jsou východiska k praktické části

postavená „na vodě“.

Pro výzkum byla zvolena kvalitativní strategie. V závěru práce se nečekaně objevuje vyjádření

k hypotézám (str. 38, 44). Nerozumím, o jaké hypotézy se jedná.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Vzhledem k problematické formulaci cíle/cílů nelze potvrdit jejich naplnění.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: V práci se objevují překlepy, jazykové a stylistické chyby. Např. jen v Obsahu práce

(str. 7): odskočení stránky u úvodu a závěru, syndrom can, emperická, rizika.

Názvy publikací v soupisu literatury mají být psány kurzívou.

Přílohy se nezapočítávají do rozsahu práce.

Anotace by neměla být totožná s anotací uvedenou v přihlášce k tématu práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Zvolené téma lze chápat mezioborově. Vztažnost tématu práce k oboru autorky lze

vnímat více v teoretické části práce. Praktická část směřuje k jiným profesím (psycholog, terapeut,

vychovatel…).

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

1. O respondentech se nedozvídáme příliš informací. Jaký byl věk dětských informantů? Byly

tazatelské otázky pro děti konzultovány s psychologem?

2. Podle jaké metodologické literatury autorka postupovala? Mohla by více objasnit, proč si

v kvalitativním šetření stanovila dopředu hypotézy? A o jaká východiska se při jejich

formulaci opírala?

3. Na str. 46 je odvážné tvrzení: „Během tohoto výzkumu jsem došla k cíli, že na

„porouchání“ dětské psychiky nemá vliv odchod dítěte z biologické rodiny do nového

prostředí ať už do prostředí ústavní péče nebo prostředí pěstounské péče, ale že k narušení

psychiky dochází povětšinu času již při pobytu v biologické rodině.

Co si lze představit pod pojmem „porouchání“ psychiky? A z jakých výsledků toto tvrzení

vychází?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Je třeba ocenit, že si autorka zvolila téma aktuální, na tvorbě práce je jistě patrné její vnitřní zaujetí

pro téma a motivace pro změny v praxi péče o děti vyrůstající mimo biologickou rodinu.

Bakalářská práce má však mnoho nedostatků, které jsou na hranici přijatelnosti. Lze je částečně

zdůvodnit tím, že se jedná o první odborný text autorky. Na kvalitě práce se nejvíc negativně

podepsala nevhodná formulace cíle, která způsobila tematickou bezbřehost a rozbíhavost

jednotlivých částí. Práce nepůsobí jako kompaktní celek. Další problémy lze nalézt v teoretické i

v praktické části. Jako velice sporný považuji postup sběru dat u dětských informantů, který mohl

děti vyrůstající mimo rodinu ještě víc poškodit.

V Hradci Králové dne 16. 5. 2021 Mgr. Iva Junová, Ph.D.